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1.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo maj 2023 

 

00.30.14.S00   23/19   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Voksen- og Plejeudvalgets område viser, at der på nuværende tids-

punkt forventes et samlet forbrug på 831,3 mio. kr. Dette medfører, at der er et samlet mer-

forbrug på 14,6 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget.  

 

Uddybning af budgetubalancen på Voksen- og Plejeudvalgets område 

Indenfor servicerammen forventes der et merforbrug på 16,7 mio. kr., hvilket er en stigning 

på 1,1 mio. kr. siden den ekstraordinære budgetopfølgning pr. ultimo april. Hovedårsagen til 

merforbruget skyldes dels et udgiftspres på Myndighedsafdelingen under Socialområdet med 

ca. 8,5 mio. kr. dels et forventet merforbrug på de decentrale enheder under såvel Socialom-

rådet som Sundheds- og Omsorgsområdet samt Hjemmeplejen Norddjurs.  

 

På Voksen- og Plejeudvalgets område forventes der i 2023 at være merudgifter i forbindelse 

med COVID-19 på 0,3 mio. kr. 

 

Det skal bemærkes, at midtvejsreguleringen for kommunerne i 2023 medfører, at Norddjurs 

Kommune modtager et ekstra tilskud grundet stigende priser samt Ukraineudgifter. For Vok-

sen- og Plejeudvalget forventes en budgettilførsel på ca. 2,6 mio. kr. grundet pris- og lønregu-

lering. Disse midler vil indgå i budgetopfølgningen pr. ultimo august.  

 

På anlæg forventes der på nuværende tidspunkt en afvigelse på 1,9 mio. kr. i forhold til det 

oprindelige budget. 

 

Voksen- og Plejeudvalget – samlet oversigt 

 Oprindeligt Korrigeret Forventet Afvigelse til 
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Budget 2023 (mio. kr.) Budget 

 

budget  

 

regnskab 

 

oprindeligt 

budget* 

Drift – indenfor servicerammen 699,2 697,5 715,9 16,7 

Drift – udenfor servicerammen 140,9 141,0 138,8 -2,1 

Ældre- og handicapboliger – 

udenfor servicerammen 

 

-23,5 

 

-23,5 

 

-23,5 

 

0,0 

Drift i alt 816,7 815,0 831,3 14,6 

Heraf ekstraudgifter som følge 

af COVID-19 

0,0 0,0 0,3 0,3 

Anlæg 0,0 3,2 1,9 1,9 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 

Kommentarer til driften 

Der er følgende kommentarer til budgetopfølgningen: 

 På Myndighedsområdet skyldes merforbruget stigende udgifter i forbindelse med be-

talinger til/fra andre kommuner og regioner på botilbudsområdet, særligt dyre en-

keltsager, merudgifter til BPA-ordninger samt ekstra midler til udfører-områderne og 

STU. 

 På udfører-områderne under Socialområdet er der et udgiftspres som følge af stigende 

udgifter til rusmiddelbehandling, påbud og strakspåbud fra Arbejdstilsynet samt store 

personaleudgifter på botilbuddene i specielt Område Grenaa og Område Ørsted-Au-

ning-Allingåbro, der primært skyldes fratrædelser samt manglende økonomisk sty-

ringsmæssig kapacitet hos område Ørsted-Auning-Allingåbro.  

 På Sundheds- og Omsorgsområdet er der udgiftspres på flere af plejecentrene og i 

hjemmeplejen/sygeplejen som følge af rekrutteringsudfordringer og højt sygefravær. 

Rekrutteringsudfordringerne medfører desuden ekstraordinært store udgifter til ekster-

ne vikarer. I hjemmeplejen/sygeplejen og på plejecentrene er der desuden udfordringer 

med personaletilpasninger i forhold til budgetrammen for 2023, som følge af bl.a. den 

vedtagne ændrede rengøringsfrekvens, hvor de forventede besparelser ikke kan reali-

seres i 2023. 

 På de centrale konti på Sundheds- og Omsorgsområdet forventes der et forbrug på ca. 

13,0 mio. kr. i forbindelse med betalinger til/fra kommuner. Det kan oplyses, at netto-
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beløbet (udgifter og indtægter) til mellemkommunale betalinger er steget fra 0,4 mio. 

kr. i 2018 til 10,9 mio. kr. i 2022. jf. nedenstående tabel. 

 

Forbrug (mio. kr.) 2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

Mellemkommunale 

sager 

0,4 3,0 7,1 3,7 10,9 13,0 

 

Aftaleenheder under økonomisk administration 

Velfærdsdirektøren kan beslutte, at aftaleholdere der vurderes at have betydelig ubalance i 

økonomien, kan sættes under økonomisk administration. 

 

For de aftaleenheder, der er under økonomisk administration, skal der udarbejdes månedlige 

budgetopfølgninger som sendes til orientering hos fagchefen, velfærdsdirektøren samt øko-

nomi. Desuden skal der afholdes jævnlige møder mellem aftaleholder, fagchef og økonomi. 

På møderne gennemgås status for aftaleenhedens økonomi, herunder drøftelse af budgetop-

følgningen, forslag til optimering af driften og god ressourceudnyttelse, eventuel udvikling af 

kompetencer og redskaber til forbedring af økonomistyringen samt behov for løbende assi-

stance fra økonomi. 

 

Gruppen med aftaleholder, fagchef og økonomi udarbejder en plan for afvikling af det opar-

bejdede underskud samt en plan, der sikrer en langsigtet balance for aftaleenheden. Planen 

skal indeholde en beskrivelse af, hvilke vilkår der skal være opfyldt, før det kan indstilles, at 

aftaleholderen kan fritages fra at være under økonomisk administration. 

Fagudvalget orienteres i budgetopfølgninger såfremt en aftaleholder indenfor udvalgets områ-

de omfattes af dette regelsæt. Orienteringen omfatter indholdet af den udarbejdede handleplan 

samt resultatet af opfølgningen herpå. 

 

Personaleansættelse og større anskaffelser, i perioden hvor aftaleenheden er under økonomisk 

administration, skal godkendes af fagchefen. Den konkrete beløbsgrænse fastsættes i forbin-

delse med at aftaleenheden sættes under økonomisk administration. 
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Fagchefen, aftaleholderen og økonomi vurderer og indstiller i samarbejde hvornår aftaleenhe-

den er parat til at blive fritaget fra at være under økonomisk administration. Det er fagdirektø-

ren, der på grundlag af gruppens vurdering, beslutter om aftaleenheden igen kan fritages fra at 

være under økonomisk administration. 

 

Hjemmeplejen Norddjurs 

Hjemmepleje Norddjurs er med virkning fra 17. maj 2023 sat under økonomisk administra-

tion. Der forventes i forbindelse med budgetopfølgningen for maj et merforbrug på 6,5 mio. 

kr. i 2023. Merforbruget skyldes bl.a. rekrutteringsudfordringer samt høje udgifter til eksterne 

vikarer. Samtidig har området oplevet en stor udskiftning af ledende medarbejdere, hvilket 

har medført et videnstab og manglende styringsmæssig kapacitet af området. Derudover har 

kravet fra Ankestyrelsen med krav om re-visitation hos den enkelte borger, førend rengørings-

frekvensen kan ændres til hver 3. uge, påvirket merforbruget i forhold til at kunne realisere 

tidligere vedtagne besparelser. Hjemmeplejen Norddjurs har igangsat flere initiativer, for at 

nedbringe merforbruget. Der arbejdes bl.a. med effektiviseringer af vagtplan og kørelister. 

Der arbejdes desuden med at styrke økonomistyringen af området bl.a. via opbygning af bedre 

ledelsesinformation. Desuden arbejdes der med at styrke dialogen mellem visitationen, plan-

læggerne og udførerenhederne på området. Hertil kommer, at der er fokus på øget brug af 

velfærdsteknologiske løsninger og ledelsesinformation. Der er igangsat udarbejdelse af en 

handleplan for aftaleenheden. 

 

Plejecenter Violskrænten og Grønnegården 

Violskrænten og Grønnegården er med virkning fra 17. maj 2023 sat under økonomisk admi-

nistration. Der forventes i forbindelse med budgetopfølgningen for maj et merforbrug på 0,3 

mio. kr. i 2023. Dette er en reduktion i forhold til budgetopfølgningen for april på 1,7 mio. kr. 

En omkostningstung borger er flyttet fra Violskrænten og Grønnegården, hvilket bidrager 

betragteligt til reduktionen af det forventede merforbrug. Merforbruget skyldes primært rek-

rutterings-udfordringer samt krav fra Ankestyrelsen med krav om re-visitation hos den enkelte 

borger, førend rengøringsfrekvensen kan ændres til hver 3. uge. Violskrænten og Grønnegår-

den har igangsat flere initiativer for at nedbringe merforbruget. Der arbejdes bl.a. med effek-

tiviseringer af vagtplan, vikarforbrug samt ledelsesinformation. Der er igangsat udarbejdelse 

af en handleplan for aftaleenheden. 
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Område Grenaa 

Område Grenaa under Socialområdet er med virkning fra 1. juni 2023 sat under økonomisk 

administration. I forbindelse med budgetopfølgningen pr. ultimo maj forventes et merforbrug 

på 2,2 mio. kr. i 2023 ekskl. overførsler fra 2022. Det er særligt botilbuddet Skovstjernen, der 

er udfordret, hvilket skyldes ekstraordinært store lønudgifter som følge af (langtids-)sygemel-

dinger, udfordringer med vagtplanlægning og vikardækning, uforudsete IT-udgifter samt ud-

gifter i forbindelse med påbud fra Arbejdstilsynet vedrørende køkkenområdet. Der er iværksat 

en række tiltag for at bringe områdets økonomi i balance. Eksempelvis kan nævnes opbrems-

ning af udgifter til IT og uddannelse, nednormering af fagpersonale, reduktion i vikarforbrug 

samt effektivisering i køkken og rengøring. Der skal findes yderligere tiltag for at skabe ba-

lance i de kommende år. Der er igangsat udarbejdelse af en handleplan for aftaleenheden. 

 

Område Ørsted, Auning og Allingåbro 

Område Ørsted, Auning og Allingåbro under Socialområdet er med virkning fra 1. juni 2023 

sat under økonomisk administration. I forbindelse med budgetopfølgningen pr. ultimo maj 

forventes et merforbrug på 5,0 mio. kr. i 2023 ekskl. overførsler fra 2022. Merforbruget skal 

ses i sammenhæng med et driftsmæssigt merforbrug på 5,9 mio. kr. i regnskab 2022. Det er 

især områdets botilbud, der er udfordret på økonomien. Udfordringerne vedrører perso-

naleudgifter, fratrædelser samt manglende økonomisk styringsmæssig kapacitet af området.  

Der er iværksat en række tiltag for at bringe områdets økonomi i balance. Eksempelvis kan 

nævnes optimering af vagtplanlægning og nedbringelse af sygefraværet samt etablering af 

internt vikarkorps. Der vil skulle findes yderligere tiltag for at skabe balance i de kommende 

år. Der er igangsat udarbejdelse af en langsigtet handleplan for aftaleenheden. 

 

Socialpsykiatri og Rusmidler 

Socialpsykiatri og Rusmidler er med virkning fra 1. juni 2023 sat under økonomisk admini-

stration. I forbindelse med budgetopfølgningen pr. ultimo maj forventes et merforbrug på 1,8 

mio. kr. i 2023 ekskl. overførsler fra 2022. Det er såvel botilbud, særligt Dolmer Have, som 

rusmiddelområdet, der er udfordret. Udfordringerne skyldes ekstraordinært mange barsler, der 

presser lønbudgettet, uforudsete IT-udgifter, udgiftspres på rusmiddelbehandling samt ekstra-

ordinære udgifter i forbindelse med strakspåbud fra Arbejdstilsynet på Dolmer Have til ekstra 
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nattevagt. Der er iværksat en række tiltag for at bringe områdets økonomi i balance. Eksem-

pelvis kan nævnes reduktion af pårørendepulje, sammenlægning af teams, fjernelse af super-

vision samt generelle driftsbesparelser (IT, uddannelse mv.). Der skal findes yderligere tiltag 

for at skabe balance i de kommende år. Der er igangsat udarbejdelse af en handleplan for afta-

leenheden. 

 

Demenscenter 

Det skal bemærkes, at der for Demenscenter skal udarbejdes en handleplan for nedbringelse 

af det forventede merforbrug. Området er ikke under økonomisk administration, men der er en 

skærpet opmærksomhed på at opnå balance i områdets økonomi. 

 

Øvrige områder 

På Voksen- og Plejeudvalgets område er der afsat en pulje til udvalgets disposition på 0,8 

mio.kr. Puljen indgår ikke som finansiering af merforbruget i denne opfølgning. Puljen er 

afsat i forbindelse med budgetaftalen for 2023. 

 

Gældsafvikling 

På Kommunalbestyrelsens møde den 13. december 2022 blev der givet en tillægsbevilling til 

Voksen- og Plejeudvalget på 5,6 mio. kr. til dækning af merforbruget i 2022. Tillægsbevillin-

gen blev givet som et lån, der skal afvikles over en 3-årig periode. Voksen- og Plejeudvalget 

besluttede på sit møde den 29. marts 2023, at handleplan for tilbagebetaling af tillægsbevil-

ling på 5,6 mio. kr. skal være 0 mio. kr. i 2023, 3 mio. kr. i 2024 og 2,6 mio. kr. i 2025. 

Gældsafviklingen på 3,0 mio. kr. i 2024 og på 2,6 mio. kr. i 2025 finansieres af de allerede 

vedtagne besparelser i 2022. Restbeløbet er tilført chefområderne. 

 

Tiltag for at bringe budgetbalance på området 

Under forudsætning af, at Voksen- og Plejeudvalget godkender at anvende puljen på 0,8 mio. 

kr., der blev afsat i forbindelse med budgetaftalen, til medfinansiering, og der tages højde for 

pris- og lønfremskrivningen på 2,6 mio. kr., så er der et forventet merforbrug på Voksen- og 

Plejeudvalgets område på 13,3 mio. kr. i 2023. 
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For at kunne skabe balance i budget 2023 og for at imødegå ubalancer i overslagsårene på 

grund af det stigende pres på såvel Sundhed og Omsorg og Socialområdet samt det stigende 

effektiviseringsbidrag, har forvaltningen udarbejdet nedenstående forslag til besparelser. 

Det skal bemærkes, at effektiviseringsbidraget forventes at udgøre 5,9 mio. kr. i 2024 og 

overslagsårene. Dette betyder, at der i 2027 akkumuleret skal findes effektivisering for i alt 

24,0 mio. kr. 

 

Oversigt over besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

Nr. Forslag Effekt 

helårlig 

Effekt 

2023 

Effekt 

2024 

Effekt 

2025 

Effekt 

2026 

Effekt 

2027 

VPU 1 Bortfald af medfi-

nansiering af ind-

sats i UngNord-

djurs 

-0,054 0 -0,054 -0,054 -0,054 -0,054 

VPU 2 Nednormering af 

administrativt per-

sonale ved barsels-

fravær 

-0,100 0 -0,100 -0,100 -0,100 -0,100 

VPU 3 Reduktion af mid-

ler til kompeten-

ceudvikling på 

Sundheds- og Om-

sorgsområdet 

-0,300 0 -0,300 -0,300 -0,300 -0,300 

 VPU 4 Ændret serviceni-

veau  - anvendelse 

af robotstøvsuger 

-0,650 -0,080 -0,330 -0,650 -0,650 -0,650 

 VPU 5 Reduktion af 1 

fuldtidsstilling på 

demensområdet 

-0,450 0 -0,337 -0,450 -0,450 -0,450 

 VPU 6 Reduktion af 1 

teknisk service på 

plejecentre  

-0,064 0 -0,048 -0,064 -0,064 -0,064 
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 VPU 7 Reduktion af 1 

fuldtidsstilling ved 

den centrale admi-

nistration 

-0,500 0 -0,375 -0,500 -0,500 -0,500 

 VPU 8 Afskaffelse af 

Barselspuljen 

-0,360 -0,360 -0,360 -0,360 -0,360 -0,360 

 VPU 9 Afskaffelse af pul-

je til blandt andet 

brugerundersøgel-

ser og andre tvær-

gående initiativer 

-0,090 -0,090 -0,090 -0,090 -0,090 -0,090 

VPU 

10 

Tilbageholdenhed 

på indkøb på 

Sundheds- og Om-

sorgsområdet 

-0,600 -0,600 0 0 0 0 

VPU 

11 

Besparelsespulje 

vedrørende decen-

trale enheder 

-0,800 -0,800 0 0 0 0 

VPU 

12 

Afskaffelse af 

klippekortsordnin-

gen på plejecentre 

-0,950 -0,200 -0,950 -0,950 0,950 -0,950 

VPU 

13 

Selvafhentning af 

mindre hjælpemid-

ler 

-0,050 0 -0,050 -0,050 -0,050 -0,050 

VPU 

14 

Omstrukturering 

af dagcentre på 

demensområdet. 

Fra tre tilbud til to. 

-0,175 0 -0,175 -0,175 -0,175 -0,175 

  I alt Sundheds- 

og Omsorgsom-

rådet 

-5,143 -2,130 -3,169 -3,743 -3,743 -3,743 
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VPU 

15 

Halvering af mid-

ler til netværkstil-

bud til pårørende i 

psykiatrien 

-0,076 0 -0,076 -0,076 -0,076 -0,076 

VPU 

16 

Reduktion af feri-

eordning for bor-

gere i botilbud 

med 25 pct.  

-0,400 0 -0,400 -0,400 -0,400 -0,400 

VPU 

17 

Lukning af tilbud-

det om af Åben 

anonym terapeut- 

og psykologråd-

givning mellem 18 

og 25 år 

-0,200 0 -0,200 -0,200 -0,200 -0,200 

VPU 

18 

Tilbageholdenhed 

på indkøb på Soci-

alområdet 

-0,200 -0,200 0 0 0 0 

VPU 

19 

Midler til sund-

hedsfremme  

-0,300 -0,300 0 0 0 0 

VPU 

20 

Reduceret åb-

ningstid i aktivi-

tets- og samvær-

stilbud i Ørum 

-0,080 0 -0,080 -0,080 -0,080 -0,080 

VPU 

21 

Opstart af virtuel 

bostøtte i socialp-

sykiatrien 

-0,075 0 -0,050 -0,075 -0,075 -0,075 

VPU 

22 

Opstart af online 

rusmiddel-behand-

ling 

-0,040 0 -0,040 -0,040 -0,040 -0,040 

VPU 

23 

Handleplaner og 

Omstrukturering  

 -1,500 0  -0,500 -1,000 -1,500  -1,500 
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VPU 

24 

Besparelsespulje 

på decentrale en-

heder på Social-

området 

-0,200 -0,200 0 0 0 0 

VPU 

25 

Ophør af tilbud 

om pårørendesam-

taler på Rusmid-

del-centeret 

-0,020 0 -0,020 -0,020 -0,020 -0,020 

 I alt Socialområ-

det 

-3,091 -0,700 -1,366 -1,891 -2,391 -2,391 

VPU 

26 

Reduktion af fri-

villigpuljen 

-0,100 -0,082 -0,100 -0,100 -0,100 -0,100 

 I alt Velfærdsse-

kretariatet 

-0,100 -0,082 -0,100 -0,100 -0,100 -0,100 

Samlet mulige besparelser  

i alt 

-8,334 -2,912 -4,635 -5,734 -6,234 -6,234 

 

Som det fremgår af tabellen ovenfor har forvaltningen ikke fundet besparelsesforslag i til-

strækkelig omfang til at kunne finansiere det samlede forventede merforbrug i 2023 og over-

slagsårene. Det bliver derfor nødvendigt at se på, om der kan foretages nedlukning af til-

bud/afdelinger/boenheder på henholdsvis Socialområdet og på Sundheds- og Omsorgsområ-

det. Alternativt vil Voksen- og Plejeudvalget oparbejde en gæld, som skal afdrages over flere 

år. 

 

En oversigt samt beskrivelse af besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område er 

vedlagt som bilag. 

 

Tillægsbevillinger og omplaceringer på driften  

Der søges bevilling til flytning af budget på 0,357 mio. kr. i 2023 og på 0,277 mio. kr. i 2024 

og efterfølgende år på driften fra Voksen- og Plejeudvalget til Børne- og Ungdomsudvalget 

og Økonomiudvalget. Flytningen vedrører udmøntning af budget i forbindelse med nyt om-

sorgssystem og er samlet set budgetneutral, da den finansieres imellem udvalg.  
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Anlæg  

På nuværende tidspunkt forventes et merforbrug på 1,9 mio. kr. i forhold til det oprindelige 

budget.  Afvigelsen vedrører overførsel af anlægsprojekter fra 2022. 

 

Det er aftalt politisk og administrativt at sætte mere fokus på anlægsopfølgningen på fagud-

valgene, så der sker en særskilt drøftelse af anlæg i fagudvalg, herunder status og fremdrift 

samt betydningen af politiske beslutninger. Til brug for drøftelserne er vedlagt et overblik 

over anlægsprojekterne for Voksen- og Plejeudvalget i Norddjurs Kommune. På overblikket 

er tilføjet uddybende bemærkninger til de anlæg, hvor der forventes afvigelser. 

 

Budgetopfølgningen pr. ultimo maj samles for alle fagudvalg i en sag, som videresendes til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at: 

1. Der gives bevilling på samlet set 0,357 mio. kr. i 2023 og på 0,277 mio. kr. i 2024 og 

overslagsår vedrørende udgifter til nyt omsorgssystem. Budgettet flyttes fra Voksen- 
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og Plejeudvalget til henholdsvis Økonomiudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget og 

er samlet set budgetneutral. 

2. Voksen- og Plejeudvalgets pulje på 0,750 mio. kr. i 2023 indgår som del af finansie-

ring til dækning af merforbruget. 

3. Voksen- og Plejeudvalget drøfter, om forvaltningen skal udarbejde forslag til nedluk-

ning af enheder med henblik på at opnå økonomisk balance. 

4. Voksen- og Plejeudvalget sender forslag til finansiering af merforbruget til høring i 

Handicaprådet, Ældrerådet, relevante MED-udvalg, Beboer- og Pårørenderåd på 

Sundheds- og Omsorgsområdet samt på Socialområdet. 

5. Budgetopfølgningen pr. ultimo maj på Voksen- og Plejeudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Bilag til budgetopfølgningen på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. 

ultimo maj 2023 

71829/23 

2 Åben Anlægsopfølgning pr. ultimo maj 2023 - VPU 67515/23 

3 Åben Notat vedr. besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 89639/23 

4 Åben Oversigt over emner til besparelser på Voksen- og Plejeudvalgets om-

råde 

87254/23 

5 Åben Høringssvar fra Ældrerådet - Besparelsesforslag på Voksen- og Pleje-

udvalgets område 

85418/23 

6 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Besparelsesforslag på Voksen- og Ple-

jeudvalgets område 

85132/23 

7 Åben Høringssvar fra Frivilligrådet - Besparelsesforslag på Voksen- og Ple-

jeudvalgets område 

86834/23 

8 Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderåd på Plejecenter Fuglsanggår-

den - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

85200/23 

9 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet i Område Ørsted, Auning og Allingåbro 

- Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

85754/23 

10 Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderåd på Violskrænten og Grønne-

gården - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

86010/23 

11 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet ved Skovstjernen - Besparelsesforslag 

på Voksen- og Plejeudvalgets område 

86150/23 
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12 Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet på Plejecenter Glesborg - 

Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

86161/23 

13 Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet i Digterparken - Besparel-

sesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

86167/23 

14 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet i Ørum - Besparelsesforslag på Voksen- 

og Plejeudvalgets område 

86259/23 

15 Åben Høringssvar fra OMU på Sundheds- og Omsorgsområdet - Besparelses-

forslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

85402/23 

16 Åben Høringssvar fra Områdeudvalget på Socialområdet - Besparelsesforslag 

på Voksen- og Plejeudvalgets område 

84529/23 

17 Åben Høringssvar fra LMU i Administration og Udvikling - Sundheds- og 

Omsorgsområdet 

82404/23 

18 Åben Høringssvar fra LMU Fuglsanggården - Besparelsesforslag på Voksen- 

og Plejeudvalgets område 

86156/23 

19 Åben Høringssvar fra lokaludvalget Visitation og hjælpemidler Sundheds - 

og Omsorgs-området - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudval-

gets område 

86157/23 

20 Åben Høringssvar fra Fælles lokaludvalget (FLMU) plejecentrene Farsøhthus 

og Møllehjemmet - Besparelsesforslag til Voksen- og Plejeudvalgets 

område 

85899/23 

21 Åben Høringssvar fra LMU - Violskrænten og Grønnegården - Besparelses-

forslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

86009/23 

22 Åben Høringssvar fra LMU for Hjemmeplejen og Sygeplejen - Besparelses-

forslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

86472/23 

23 Åben Høringssvar fra LMU - Digterparken - Besparelsesforslag på Voksen- 

og Plejeudvalgets område 

86173/23 

24 Åben Høringssvar fra LMU - Sundhed og Træning - Besparelsesforslag på 

Voksen- og Plejeudvalgets område 

86213/23 

25 Åben Høringssvar fra LMU Område Ørum - Besparelsesforslag på Voksen- 

og Plejeudvalgets område 

86218/23 

26 Åben Høringssvar fra LMU Glesborg plejecenter - Besparelsesforslag på 

Voksen- og Plejeudvalgets område 

86343/23 
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27 Åben Høringssvar fra LMU Område Grenaa - Besparelsesforslag på Voksen- 

og Plejeudvalgets område 

88067/23 

28 Åben Beslutning i Voksen- og Plejeudvalget, den 1. marts 2023 - Afskaffelse 

af klippekortsordningen på plejecentre 

83206/23 

29 Åben Høringssvar fra Ældrerådet - Afskaffelse af klippekortsordningen på 

plejecentre 

34190/23 

30 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Afskaffelse af klippekortsordningen på 

plejecentre 

34198/23 

31 Åben Høringssvar fra Plejecenter Glesborg - Afskaffelse af klippekortsord-

ningen på plejecentre 

44293/23 

32 Åben Høringssvar fra Violskrænten og Grønnegården - Afskaffelse af klippe-

kortsordningen 

83212/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 29-06-2023 

Ad. 1 Tiltrådt 

 

Ad. 2 Godkendt 

 

Ad. 3 Voksen- og Plejeudvalget besluttede, at forvaltningen til udvalgsmødet i august skal 

udarbejde yderligere besparelsesforslag herunder forslag af mere omfattende karakter som 

f.eks. sammenlægning eller omstrukturering af tilbud eller enheder. 

 

Voksen- og Plejeudvalget bemærker, at disse forslag vil have en begrænset effekt i 2023, og 

skal ses i et længere perspektiv for at opnå økonomisk balance. 

 

Ad. 4 Godkendt 

 

Ad. 5 Godkendt 

 

Voksen- og Plejeudvalget konstaterer, at det bliver svært at finde finansiering af merforbruget 

i 2023 indenfor udvalgets budgetramme. Dette skal ses i sammenhæng med tidligere budgeta-

nalyse for “skal/kan” opgaver indenfor udvalgets område.  
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Voksen- og Plejeudvalget henviser Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsens opmærk-

somhed på den samlede serviceramme for Norddjurs Kommune og overholdelsen af denne. 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 29. juni 2023 at sende forslag til finansi-

ering af merforbruget til høring i Handicaprådet, Ældrerådet, relevante MED-udvalg, Beboer- 

og Pårørenderåd på Sundheds- og Omsorgsområdet samt på Socialområdet. Høringssvarene er 

vedlagt som bilag. 

 

Det skal bemærkes, at Voksen- og Plejeudvalget den 1. marts 2023 sendte besparelsesforslag 

vedr. afskaffelse af klippekortsordningen på plejecentre (nr. 12) til høring i Ældrerådet, Han-

dicaprådet og Beboer- og pårørenderåd på Sundheds- og Omsorgsområdet. Beslutningen og 

høringssvarene er vedlagt som bilag. 

 

Besparelsesforslag VPU 20 ”Reduceret åbningstid i aktivitets- og samværstilbud” udgår, da 

der er sket en ændring i revisitation af målgruppen, så der ikke længere vurderes at være en 

besparelse. 

 

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over emner til nye besparelsesforslag til finansiering 

af et forventet merforbruget i overslagsårene på Voksen- og Plejeudvalgets område. Oversig-

ten er vedlagt som bilag.  

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at det besluttes, 

1. hvorledes merforbruget i 2023 på 13,3 mio. kr. indenfor servicerammen finansieres 

2. hvilke af de nye foreslåede emner til besparelser, forvaltningen skal arbejde videre 

med henblik på at opnå økonomisk balance i overslagsårene. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Ad. 1 Voksen- og Plejeudvalget besluttede, at nedenstående besparelser gennemføres: 

Nr. Forslag 2023 2024 2025 2026- 
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VPU 1 Bortfald af medfinansiering af indsats i 

UngNorddjurs 

0,000 -0,054 -0,054 -0,054 

VPU 2 Nednormering af administrativt perso-

nale ved barselsfravær 

0,000 -0,100 -0,100 -0,100 

 VPU 4 Ændret serviceniveau  - anvendelse af 

robotstøvsuger 

-0,080 -0,330 -0,650 -0,650 

 VPU 5 Reduktion af 1 fuldtidsstilling på de-

mensområdet 

0,000 -0,337 -0,450 -0,450 

 VPU 7 Reduktion af 1 fuldtidsstilling ved den 

centrale administration 

0,000 -0,375 -0,500 -0,500 

 VPU 8 Afskaffelse af Barselspuljen -0,200 -0,200 -0,200 -0,200 

 VPU 9 Afskaffelse af pulje til blandt andet 

brugerundersøgelser og andre tværgå-

ende initiativer 

-0,090 -0,090 -0,090 -0,090 

VPU 

10 

Tilbageholdenhed på indkøb på Sund-

heds- og Omsorgsområdet 

-0,600 0,000 0,000 0,000 

VPU 

11 

Besparelsespulje vedrørende decentrale 

enheder 

-0,800 0,000 0,000 0,000 

VPU 

13 

Selvafhentning af mindre hjælpemidler 0,000 -0,050 -0,050 -0,050 

  I alt Sundheds- og Omsorgsområdet -1,770 -1,536 -2,094 -2,094 

VPU 

15 

Halvering af midler til netværkstilbud 

til pårørende i psykiatrien 

0,000 -0,076 -0,076 -0,076 

VPU 

18 

Tilbageholdenhed på indkøb på Socia-

lområdet 

-0,200 0,000 0,000 0,000 

VPU 

19 

Midler til sundhedsfremme  -0,300 0,000 0,000 0,000 

VPU 

21 

Opstart af virtuel bostøtte i socialpsy-

kiatrien 

0,000 -0,050 -0,075 -0,075 

VPU 

22 

Opstart af online rusmiddel-behandling 0,000 -0,040 -0,040 -0,040 
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VPU 

23 

Handleplaner og Omstrukturering  0,000 -0,500 -1,000 -1,500 

VPU 

24 

Besparelsespulje på decentrale enheder 

på Socialområdet  

-0,200 0,000 0,000 0,000 

  I alt Socialområdet -0,700 -0,666 -1,191 -1,691 

Samlet besparelser i alt -2,470 -2,202 -3,285 -3,785 

 

Besparelsesforslag nr. VPU 4, VPU 15 og VPU 23 sendes videre til endelig beslutning i Øko-

nomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.   

 

Voksen- og Plejeudvalget konstaterer, at det bliver svært at finde finansiering af merforbruget 

i 2023 indenfor udvalgets budgetramme. Dette skal bl.a. ses i sammenhæng med tidligere 

budgetanalyse for “skal/kan” opgaver indenfor udvalgets område.  

 

Ad. 2 Voksen- og Plejeudvalget besluttede, at forvaltningen skal arbejde videre med alle de 

nye foreslåede emner til besparelser med henblik på at udarbejde konkrete besparelsesforslag, 

som forelægges udvalget løbende. I udarbejdelsen af de konkrete besparelsesforslag skal der 

tages hensyn til sammenhæng til andre analyser, handleplaner mv. Forvaltningen må gerne 

belyse andre nye forslag, hvis der findes relevante emner.  
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2.  Forslag til kvalitetsstandard for ledsagelse efter Servicelovens §97 

 

27.03.00.G01   22/13071   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ny kvalitetsstandard for ledsagelse efter Service-

lovens §97. Forslaget til kvalitetsstandard forelægges Voksen- og Plejeudvalget til godken-

delse.  

 

Forslaget til ny kvalitetsstandard er vedlagt som bilag. 

 

Ledsagelse efter Servicelovens §97 er tæt reguleret af lovgivningen. Derfor har der i den for-

udgående periode ikke været en politisk besluttet kvalitetsstandard for ledsagelse efter SEL 

§97 i Norddjurs Kommune.  

 

Forslaget til kvalitetsstandarden afspejler gældende lovgivning og vil derfor ikke medføre 

store ændringer i den nuværende praksis. Dog er der i kvalitetsstandarden tilføjet følgende 

formulering: ”Ledsagertimerne til valgfrie aktiviteter skal i udgangspunktet anvendes på 

hverdage og lørdage (kl. 00-24). De kan også anvendes om søndagen, hvis aktiviteten, der 

ønskes ledsagelse til, ikke kan placeres på en hverdag eller en lørdag. Tilrettelæggelse af 

ledsagelsen sker i dialog med borgeren.” 

 

I henhold til lovgivningen kan ledsagelse efter Servicelovens §97 finde sted på alle ugens 

dage og i alle døgnets timer. Samtidig skal forvaltningen ifølge Servicelovens § 1 sikre en 

faglig og økonomisk rationel administration af ledsageordningen. Som det fremgår af neden-

stående skema, er timeprisen for søndagsledsagelse væsentligt dyrere end ledsagelse i hverda-

gen og om lørdagen. 

 

Med formuleringen i kvalitetsstandarden henstilles til, at ledsagelsen placeres i de mindre 

dyre tidsrum, når dette er muligt og ikke til gene for borgeren. Tilrettelæggelsen af ledsagel-
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sen sker i tæt dialog med borgeren og ud fra en konkret og individuel vurdering, hvor borgers 

ønske om søndagsledsagelse sammenholdes med de gener, det vil have for borger, hvis ledsa-

gelsen i stedet placeres på en lørdag eller en hverdag. Hvis borger efterspørger ledsagelse til 

en aktivitet, som ikke kan placeres i andet tidsrum, imødekommes naturligvis borgers ønske 

til ledsagelsen. 

 

Bemærk at i kvalitetsstandarden er sagsbehandlingsfristen fastsat til 12 uger, hvilket er en 

ændring fra de 8 uger, der stod i høringsmaterialet til sagen vedr. sagsbehandlingsfrister for 

Sundheds- og Omsorgsområdet og Socialområdet.  

 

Kvalitetsstandarden for ledsagelse efter Servicelovens §97 skal sendes til høring i Ældrerådet, 

Handicaprådet og Beboerråd og Pårørenderåd på Socialområdet. Høringsfristen fastsættes til 

den 14. august 2023. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes handicappolitik og den Socialpolitiske 

tilgang. 

Økonomiske konsekvenser 

Timepriser og tillæg til ledsa-

gere i henhold til overenskomst 

Trin 15 

(+ tillæg 1.610 

kr./år 

Trin 17 

(+ tillæg 1.610 

kr./år) 

Trin 20 

(+ tillæg 1.610 

kr./år) 

Timeløn kl. 06.00 - 17.00 145,95  150,45 157,61 

Aftentillæg kl. 17.00 – 06.00 36,49 37,61 39,40 

Lørdagstillæg kl. 11.00 – 24.00  

(Kl. 00-11.00 gives alm. timeløn) 

43,79 45,14 47,28 

Søndagstillæg kl. 00-24 131,36 135,41 141,85 

 

Ovenstående skema giver et overblik over de overenskomstmæssige timepriser og tillæg for 

ledsagere på forskellige løntrin. Det er ledsagernes anciennitet, som afgør, hvilket trin de skal 

indplaceres på. 
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Det bemærkes, at ledsageren i henhold til overenskomsten har krav på at blive aflønnet for 

minimum 4 timer ved fremmøde. Dette gælder uanset, om den aktivitet, der ledsages til, er af 

kortere varighed.  

Lovgrundlag 

Servicelovens §1 (formålsparagraf) 

Servicelovens §97 (ledsagerordning) 

Indstilling 

Socialchefen indstiller, at forslaget til ny kvalitetsstandard for ledsagelse efter SEL§97 sendes 

til høring i Ældrerådet, Handicaprådet samt Beboerråd og Pårørenderåd på Socialområdet.  

Bilag: 

1 Åben Kvalitetsstandard - Ledsagelse § 97 26420/23 

2 Åben Høringssvar fra Ældrerådet - Forslag til kvalitetsstandard for ledsagelse 

efter Servicelovens §97 

66489/23 

3 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Forslag til kvalitetsstandard for ledsa-

gelse efter Servicelovens §97 

85136/23 

4 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet i Område Ørum - Kvalitetsstandard for 

ledsagelse efter Servicelovens §97 

73079/23 

5 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet i Ørsted, Auning og Allingåbro - Kvali-

tetsstandard ledsagelse efter §97 

85745/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 31-05-2023 

Godkendt. 

Sagsfremstilling 

Forslag til kvalitetsstandard for ledsagelse efter Servicelovens §97 har været sendt til høring i 

Ældrerådet, Handicaprådet samt Beboerråd og Pårørenderåd på Socialområdet. 

 

Høringssvarene er vedlagt som bilag. 
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Det skal bemærkes, at der under Økonomiske konsekvenser fejlagtigt er beskrevet, ”at ledsa-

geren i henhold til overenskomsten har krav på at blive aflønnet for minimum 4 timer ved 

fremmøde”. Dette er ikke korrekt. 

Indstilling 

Socialchefen indstiller, at forslag til kvalitetsstandarden for ledsagelse efter Servicelovens §97 

godkendes. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Voksen- og Plejeudvalget ønsker, at der til næste møde laves en nærmere belysning af brug af 

ordningen.  

 

Rikke Albæk Jørgensen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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3.  Kvalitetstandard for afløsning og aflastning 

 

00.15.10.P35   22/10324   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at kvalitetsstandarder 

og indsatskataloger på fagudvalgets område skal behandles samlet én gang årligt.  

Kvalitetsstandard for afløsning og aflastning behandles dog særskilt grundet større ændrings-

forslag. 

 

Ifølge Serviceloven § 84 stk. 1 er Norddjurs Kommune pligtig til at yde afløsning eller aflast-

ning til ægtefælle, eller andre nære pårørende, der passer en person med nedsat fysisk eller 

psykisk funktionsevne. Servicelovens §84 stk. 2 foreskriver, at Kommunalbestyrelsen kan 

tilbyde midlertidigt ophold til personer, der i en periode har et særligt behov for omsorg og 

pleje. Norddjurs Kommune har valgt at have tilbud om midlertidigt ophold. 

 

Kommunalbestyrelsen er desuden pligtig til at sætte et serviceniveau for disse tilbud, så bor-

geren er oplyst om og i hvilket omfang, der kan tilbydes hjælp i Norddjurs Kommune.  

 

Forvaltningen har revideret kvalitetsstandarden for afløsning og aflastning, der er vedlagt som 

bilag. Forslag til ændringer er indskrevet med rød tekstfarve og forslag til tekst, der skal udgå, 

er overstreget.  

 

Ændringsforslagene er som følgende: 

 Præcisering af målgruppen, så det er tydeligt, at det er voksenområdet og ikke børne-

område denne kvalitetstandard omfatter. 

 Tidsramme for levering af afløsning i eget hjem ændres til mellem kl. 10-15 på hver-

dage i stedet for fra kl. 8-15. 
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 Indsat at der ved valg af ydelse i afløsningstiden ikke kan vælges allerede visiterede 

ydelser eller rengøring, der får hyppigere levering end det aktuelle serviceniveau fore-

skriver. 

 Præciseret at borgere også selv skal betale for liggende transport. 

 

Kvalitetsstandarden for afløsning og aflastning skal sendes til høring i Ældrerådet og Handi-

caprådet. Høringsfristen fastsættes til den 14. august 2023. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ældrepolitikken, værdighedspolitikken 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Servicelovens § 84 stk. 1 og stk. 2. 

Indstilling 

Sundheds- og Omsorgschefen og socialchefen indstiller, at kvalitetsstandarden for afløsning 

og aflastning sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet. 

Bilag: 

1 Åben Kvalitetsstandard - afløsning og aflastning 81911/23 

2 Åben Høringssvar fra Ældrerådet - Kvalitetstandard for afløsning og aflastning 85416/23 

3 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Kvalitetstandard for afløsning og aflast-

ning 

85137/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 29-06-2023 

Godkendt. 
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Sagsfremstilling 

Kvalitetsstandarden for afløsning og aflastning har været sendt til høring i Ældrerådet og 

Handicaprådet. 

 

Høringssvarene er vedlagt som bilag. 

Indstilling 

Sundheds- og Omsorgschefen og Socialchefen indstiller, at forslag til kvalitetsstandarden for 

afløsning og aflastning godkendes. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Godkendt. 

 

Rikke Albæk Jørgensen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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4.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og Ørsted 

Aktivitetscenter 

 

27.30.00.K09   23/47   Åben sag    

Sagsgang 

Høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Den 10. maj 2023 har Socialtilsyn Midt været på anmeldt tilsynsbesøg i Botilbud Kær-

vang/Skovvang og Ørsted Aktivitetscenter. Socialtilsynet har fremsendt en tilsynsrapport som 

konklusion på tilsynsbesøget. 

 

Tilsynsbesøget har ikke givet anledning til hverken påbud eller vilkår. 

 

Fra 2020 er Socialtilsyn Midt begyndt at udarbejde en delrapport i tillæg til den samlede til-

synsrapport. Af delrapporten fremgår kun socialtilsynets beskrivelser og vurderinger af de 

forhold, der har været i fokus ved det aktuelle tilsyn. Tilsynsrapporten og delrapporten er ved-

lagt som bilag. 

 

På baggrund af tilsynsbesøget har Område Ørsted udarbejdet en handleplan med en sammen-

ligning af de seneste tilsynsbesøg. Handleplanen der er vedlagt som bilag. 

 

Tilsynsrapporten har været sendt til administrativ høring i Handicaprådet og Beboer- og Pårø-

renderådet i Område Ørsted/Auning/Allingåbro. Høringssvarene er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Socialchefen indstiller, at tilsynsrapporten fra Socialtilsyn Midt vedrørende Kærvang/Sko-

vvang og Ørsted Aktivitetscenter godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Tillsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Sko-

vvang og Ørsted Aktivitetscenter - hel rapport 

73953/23 

2 Åben Tillsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Sko-

vvang og Ørsted Aktivitetscenter - delrapport 

73954/23 

3 Åben Handleplan - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og Ørsted Aktivitets-

center 

83035/23 

4 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - 

Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og Ørsted Aktivitetscenter 

85153/23 

5 Åben Høringssvar fra Pårørenderådet ved Ørsted, Auning og Allingåbro - Til-

synsrapport fra Socialtilsyn Midt - Kærvang, Skovvang og Ørsted aktivi-

tetscenter 

85752/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Godkendt. 

 

Voksen- og Plejeudvalget anerkender den fortsatte positive udvikling særligt i forhold til fald 

i personaleomsætning og sygefravær.  

 

Rikke Albæk Jørgensen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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5.  Kommunale tilsynsrapporter fra Sundhed og Omsorg 2023 

 

29.09.15.K09   22/12121   Åben sag    

Sagsgang 

Høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Sundheds- og Omsorgsområdets visitationsenhed har gennemført tilsyn med følgende enhe-

der: 

 Plejecenter Glesborg, den 20. januar 2023  

 Tværgående Rehabiliteringsteam, den 17. marts 2023 

 Trænings- og aktivitetscentre Auning – Grenaa, den 21. april 2023 

 Plejecenter Møllehjemmet, den 23. maj 2023. 

 

Tilsynene og de efterfølgende rapporter er udarbejdet efter grundprincipperne i den tilsynspo-

litik, der blev godkendt i Voksen- og Plejeudvalget den 28. januar 2020.  

 

Tilsynet har indsamlet forskellige typer af data til at vurdere patientsikkerheden og den leve-

rede kvalitet på enhederne. Data er blevet indsamlet både anmeldt og uanmeldt. Data omfatter 

blandt andet stikprøvekontrol af medicinhåndtering, journalaudit, spørgeskema til alle medar-

bejdere og interview med beboere/telefoninterview med borgere i hjemmeplejen.  

 

Tilsynet vurderer de indsamlede data op imod en række faste kriterier for, hvad der kendeteg-

ner en tilfredsstillende kvalitet inden for området. 

 

Tilsynet vurderer i forhold til fire kategorier/farver:  

 Farven rød angiver, at der er gjort fund af patientkritisk karakter. Tilsynet vil inden for 

en snæver tidshorisont gennemføre et gentilsyn på enheden i forhold til det pågælden-

de område.  
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 Farven orange angiver, at der er gjort fund af betydning for den leverede kvalitet. Til-

synet giver en henstilling om, at enheden skal udarbejde en handleplan for det pågæl-

dende område, som tilsynsenheden følger op på ved næste tilsyn.  

 Farven gul angiver, at der er gjort fund af mindre betydning for den leverede kvalitet. 

Tilsynet giver en anbefaling om, at enheden arbejder med området.  

 Farven grøn angiver, at der ikke er gjort fund af betydning for den leverede kvalitet.  

 

Selve rapporten er opdelt i fem dele:  

 Enhedens præsentation af aktuelle vilkår og udviklingsinitiativer.  

 En sammenfatning, hvor de fund, som tilsynet har gjort, er beskrevet inden for de fire 

hovedområder.  

 En uddybende del, hvor de indsamlede data for hvert enkelt målepunkt, er beskrevet 

mere detaljeret.  

 Enhedens handleplan for de områder, hvor der er gjort fund, er vedlagt som bilag.  

 For plejecentrene er et høringssvar fra dialogmøde med beboer- og pårørenderådet li-

geledes vedlagt som bilag.  

 

Generelt fremgår det af rapporterne:  

 At der ikke er gjort fund af betydning for patientsikkerheden 

 At der for Plejecenter Glesborg, Tværgående Rehabiliteringsteam og Trænings- og ak-

tivitetscentre Auning er sket forbedringer i forhold til det kommunale tilsyn i 2021 

 At der er henstilling om at Plejecenter Møllehjemmet udarbejder en handleplan i for-

hold til et fund, der er gjort ved medicinkontrol. 

 

Tilsynsrapporterne er vedlagt som bilag. 

 

Tilsynsrapporterne har været sendt til administrativ høring i Ældrerådet og Handicaprådet. 

Høringssvarene er vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til ældrepolitikken, værdighedspolitikken, demenspolitikken og 

tilsynspolitikken. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Jævnfør §151 i Lov om Social Service har den stedlige kommune pligt til at føre tilsyn med, 

at de kommunale opgaver efter §§83, 83 a og 86 løses i overensstemmelse med de afgørelser, 

kommunalbestyrelsen har truffet efter disse bestemmelser og i henhold til kommunalbestyrel-

sens vedtagne kvalitetsstandarder 

Indstilling 

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller, at de kommunale tilsynsrapporter for hhv. Plejecen-

ter Glesborg, Tværgående rehabiliteringsteam, Trænings- og aktivitetscentre Auning og Pleje-

center Møllehjemmet godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Kommunal tilsynsrapport 2023 - Plejecenter Glesborg 66502/23 

2 Åben Kommunal tilsynsrapport 2023 - Tværgående rehabiliteringsteam 66503/23 

3 Åben Kommunal tilsynsrapport 2023 - Trænings- og aktivitetscentre Auning 66504/23 

4 Åben Kommunal tilsynsrapport 2023 - Plejecenter Møllehjemmet 74446/23 

5 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Kommunale tilsynsrapporter på Sund-

heds- og Omsorgsområdet 

85196/23 

6 Åben Høringssvar fra Ældrerådet - Kommunale tilsynsrapporter på Sundheds- 

og Omsorgsområdet 

85415/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Godkendt. 

 

Rikke Albæk Jørgensen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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6.  Mødeplan for Voksen- og Plejeudvalget 2024 

 

00.22.00.P00   23/2512   Åben sag    

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 20. juni 2023 mødeplanen for Kommunalbestyrelsens 

møder i 2024. Med udgangspunkt i denne skal fagudvalgene fastlægge mødedatoer og tids-

punkter for udvalgenes møder i 2024. 

 

Forvaltningen foreslår, at Voksen- og Plejeudvalgets ordinære møder i 2024 afholdes på føl-

gende datoer: 

 Onsdag den 24. januar 2024 

 Onsdag den 28. februar 2024 

 Onsdag den 3. april 2024 

 Onsdag den 24. april 2024 

 Onsdag den 22. maj 2024 

 Mandag den 24. juni 2024 

 Onsdag den 21. august 2024 

 Onsdag den 18. september 2024 

 Onsdag den 23. oktober 2024 

 Onsdag den 27. november 2024 

 Onsdag den 18. december 2024. 

 

Udvalgsmøderne i Voksen- og Plejeudvalget vil som udgangspunkt afholdes i tidsrummet kl. 

14.00-17.00. Ændringer i mødeplanen kan dog forekomme, eksempelvis ved besøg eller dia-

logmøder i sammenhæng med udvalgsmøderne, eller hvis der er andre politiske møder plan-

lagt i samme tidsrum. 
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Udkast til mødekalenderen er vedlagt som bilag. Mødekalenderen indeholder en oversigt over 

godkendte møder i Kommunalbestyrelsen og Økonomiudvalget samt forslag til fagudvalgenes 

møder. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at forslag til mødeplan 2024 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Udkast til mødekalender 2024 inkl. fagudvalg 83898/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Godkendt.  

 

Rikke Albæk Jørgensen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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7.  Voksen- og Plejeudvalgets arbejdsplan for 2023 

 

00.22.00.P35   23/24   Åben sag    

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Velfærdsforvaltningen har udarbejdet en opdateret udgave af Voksen- og Plejeudvalgets ar-

bejdsplan for 2023. 

 

Forslaget til arbejdsplan for 2023 er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at Voksen- og Plejeudvalget godkender forslaget til 

arbejdsplan for 2023. 

Bilag: 

1 Åben Voksen- og Plejeudvalgets arbejdsplan 2023 87122/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede at flytte udvalgsmødet i september fra onsdag den 20. 

september til mandag den 18. september kl. 14.30 – 17.30. 

 

Rikke Albæk Jørgensen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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8.  Orientering 

 

00.22.04.P35   23/42   Åben sag    

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

På Voksen- og Plejeudvalgets møde vil der blive orienteret om følgende: 

 

 Ankeafgørelser for 1. og 2. kvartal 2023 fra Ankestyrelsen på Sundheds- og Omsorgs-

området og Socialområdet. Oversigter er vedlagt som bilag. 

 

 Magtanvendelser på Sundheds- og Omsorgsområdet samt Socialrådet for 1. og 2. 

kvartal 2023. En oversigt er vedlagt som bilag. 

 

 Aftale om forbedring af arbejdsmiljø i Myndighed- og Visitation på Socialområdet op-

fyldt. Bekræftelse på opfyldt aftale er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Ankeafgørelser 2023 - Handicap og psykiatriområdet 83271/23 

2 Åben Ankeafgørelser 2023 - Sundheds- og Omsorgsområdet 83468/23 

3 Åben Oversigt over magtanvendelser 1-2. kvartal 2023 86535/23 

4 Åben Aftale om forbedring af arbejdsmiljøet er opfyldt på Socialområdet 81836/23 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Godkendt.  
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Voksen- og Plejeudvalget ønsker med baggrund i henvendelse fra Handicaprådet at besøge 

DokkX udstilling i forbindelse med et udvalgsmøde f.eks. i foråret.  
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9.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.00.P35   23/24   Åben sag    

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget godkender beslutningsprotokollen. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-08-2023 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo maj 2023 

   

1.  Bilag til budgetopfølgningen på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo 

maj 2023 (71829/23)  

2.  Anlægsopfølgning pr. ultimo maj 2023 - VPU (67515/23)  

3.  Notat vedr. besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område (89639/23)  

4.  Oversigt over emner til besparelser på Voksen- og Plejeudvalgets område 

(87254/23)  

5.  Høringssvar fra Ældrerådet - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets 

område (85418/23)  

6.  Høringssvar fra Handicaprådet - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudval-

gets område (85132/23)  

7.  Høringssvar fra Frivilligrådet - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets 

område (86834/23)  

8.  Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderåd på Plejecenter Fuglsanggården - Bespa-

relsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område (85200/23)  

9.  Høringssvar fra Pårørenderådet i Område Ørsted, Auning og Allingåbro - Bespa-

relsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område (85754/23)  

10.  Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderåd på Violskrænten og Grønnegården - 

Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område (86010/23)  

11.  Høringssvar fra Pårørenderådet ved Skovstjernen - Besparelsesforslag på Vok-

sen- og Plejeudvalgets område (86150/23)  

12.  Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet på Plejecenter Glesborg - Besparel-

sesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område (86161/23)  

13.  Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet i Digterparken - Besparelsesforslag 

på Voksen- og Plejeudvalgets område (86167/23)  

14.  Høringssvar fra Pårørenderådet i Ørum - Besparelsesforslag på Voksen- og Ple-

jeudvalgets område (86259/23)  

15.  Høringssvar fra OMU på Sundheds- og Omsorgsområdet - Besparelsesforslag på 

Voksen- og Plejeudvalgets område (85402/23)  

16.  Høringssvar fra Områdeudvalget på Socialområdet - Besparelsesforslag på Vok-
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sen- og Plejeudvalgets område (84529/23)  

17.  Høringssvar fra LMU i Administration og Udvikling - Sundheds- og Omsorgs-

området (82404/23)  

18.  Høringssvar fra LMU Fuglsanggården - Besparelsesforslag på Voksen- og Pleje-

udvalgets område (86156/23)  

19.  Høringssvar fra lokaludvalget Visitation og hjælpemidler Sundheds - og Om-

sorgs-området - Besparelsesforslag på Voksen- og Plejeudvalgets område 

(86157/23)  

20.  Høringssvar fra Fælles lokaludvalget (FLMU) plejecentrene Farsøhthus og Møl-

lehjemmet - Besparelsesforslag til Voksen- og Plejeudvalgets område (85899/23)  

21.  Høringssvar fra LMU - Violskrænten og Grønnegården - Besparelsesforslag på 

Voksen- og Plejeudvalgets område (86009/23)  

22.  Høringssvar fra LMU for Hjemmeplejen og Sygeplejen - Besparelsesforslag på 

Voksen- og Plejeudvalgets område (86472/23)  

23.  Høringssvar fra LMU - Digterparken - Besparelsesforslag på Voksen- og Pleje-

udvalgets område (86173/23)  

24.  Høringssvar fra LMU - Sundhed og Træning - Besparelsesforslag på Voksen- og 

Plejeudvalgets område (86213/23)  

25.  Høringssvar fra LMU Område Ørum - Besparelsesforslag på Voksen- og Pleje-

udvalgets område (86218/23)  

26.  Høringssvar fra LMU Glesborg plejecenter - Besparelsesforslag på Voksen- og 

Plejeudvalgets område (86343/23)  

27.  Høringssvar fra LMU Område Grenaa - Besparelsesforslag på Voksen- og Pleje-

udvalgets område (88067/23)  

28.  Beslutning i Voksen- og Plejeudvalget, den 1. marts 2023 - Afskaffelse af klip-

pekortsordningen på plejecentre (83206/23)  

29.  Høringssvar fra Ældrerådet - Afskaffelse af klippekortsordningen på plejecentre 

(34190/23)  

30.  Høringssvar fra Handicaprådet - Afskaffelse af klippekortsordningen på plejecen-

tre (34198/23)  

31.  Høringssvar fra Plejecenter Glesborg - Afskaffelse af klippekortsordningen på 

plejecentre (44293/23)  
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32.  Høringssvar fra Violskrænten og Grønnegården - Afskaffelse af klippekortsord-

ningen (83212/23)  

 

2.  Forslag til kvalitetsstandard for ledsagelse efter Servicelovens §97 

   

1.  Kvalitetsstandard - Ledsagelse § 97 (26420/23)  

2.  Høringssvar fra Ældrerådet - Forslag til kvalitetsstandard for ledsagelse efter 

Servicelovens §97 (66489/23)  

3.  Høringssvar fra Handicaprådet - Forslag til kvalitetsstandard for ledsagelse efter 

Servicelovens §97 (85136/23)  

4.  Høringssvar fra Pårørenderådet i Område Ørum - Kvalitetsstandard for ledsagelse 

efter Servicelovens §97 (73079/23)  

5.  Høringssvar fra Pårørenderådet i Ørsted, Auning og Allingåbro - Kvalitetsstan-

dard ledsagelse efter §97 (85745/23)  

 

3.  Kvalitetstandard for afløsning og aflastning 

   

1.  Kvalitetsstandard - afløsning og aflastning (81911/23)  

2.  Høringssvar fra Ældrerådet - Kvalitetstandard for afløsning og aflastning 

(85416/23)  

3.  Høringssvar fra Handicaprådet - Kvalitetstandard for afløsning og aflastning 

(85137/23)  

 

4.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og Ørsted 

Aktivitetscenter 

   1.  Tillsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og 

Ørsted Aktivitetscenter - hel rapport (73953/23)  

2.  Tillsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og 

Ørsted Aktivitetscenter - delrapport (73954/23)  

3.  Handleplan - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang og Ørsted Aktivitetscenter 

(83035/23)  

4.  Høringssvar fra Handicaprådet - Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område 

Ørsted - Kærvang/Skovvang og Ørsted Aktivitetscenter (85153/23)  

5.  Høringssvar fra Pårørenderådet ved Ørsted, Auning og Allingåbro - Tilsynsrap-
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port fra Socialtilsyn Midt - Kærvang, Skovvang og Ørsted aktivitetscenter 

(85752/23)  

 

5.  Kommunale tilsynsrapporter fra Sundhed og Omsorg 2023 

   

1.  Kommunal tilsynsrapport 2023 - Plejecenter Glesborg (66502/23)  

2.  Kommunal tilsynsrapport 2023 - Tværgående rehabiliteringsteam (66503/23)  

3.  Kommunal tilsynsrapport 2023 - Trænings- og aktivitetscentre Auning 

(66504/23)  

4.  Kommunal tilsynsrapport 2023 - Plejecenter Møllehjemmet (74446/23)  

5.  Høringssvar fra Handicaprådet - Kommunale tilsynsrapporter på Sundheds- og 

Omsorgsområdet (85196/23)  

6.  Høringssvar fra Ældrerådet - Kommunale tilsynsrapporter på Sundheds- og Om-

sorgsområdet (85415/23)  

 

6.  Mødeplan for Voksen- og Plejeudvalget 2024 

   1.  Udkast til mødekalender 2024 inkl. fagudvalg (83898/23)  

 

7.  Voksen- og Plejeudvalgets arbejdsplan for 2023 

   1.  Voksen- og Plejeudvalgets arbejdsplan 2023 (87122/23)  

 

8.  Orientering 

   

1.  Ankeafgørelser 2023 - Handicap og psykiatriområdet (83271/23)  

2.  Ankeafgørelser 2023 - Sundheds- og Omsorgsområdet (83468/23)  

3.  Oversigt over magtanvendelser 1-2. kvartal 2023 (86535/23)  

4.  Aftale om forbedring af arbejdsmiljøet er opfyldt på Socialområdet (81836/23)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Jytte Schmidt (F) 
  

 
Mads Jensen (C) 
  

 
Tom Bytoft (A) 

 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (Løsgænger) 
  

 
Karoline Bergkvist Søgaard (A) 
  

 
Rikke Albæk Jørgensen (V) 
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